(zum Unterschied von *bonum* und *ens primum sive substantia* gegenüber *intelligentia* und *sapientia*) Et sic patet, quod bonum et ens primum sive substantia unam naturam dicunt modo diverso. Principium ergo et bonum sunt naturam unam et eandem dicentia. Sicut igitur propter esse principii sunt, quaecumque sunt ab ipso, ita propter bonum bona sunt, quaecumque sunt ab ipso bono. Intelligentia autem et sapientia quamvis significant id quod est natura, tamen secundum modum rationis, quae importatur per nomen, non pertinent ad naturam, sed ad actum potentiae naturalis. Non autem est necessarium, quod causatum semper accipiat potentiam naturalem suee causae, praecipue quando in multis deficit ab ipso, licet numquam ita deficiat, quin esse et aliquam similitudinem causae accipiat. Cum autem haec necessario sint vera et similitudo semper sit causa appetitus naturalis, eo quod omne quod est, simile appetit et refutit contrarium, oportet, quod omne quod est a primo bono et optimo, appetat ipsum primum bonum et optimum. (was vom ersten Guten her stammt, strebt auch nach diesem)

Cum vero iam sciamus ex in PRAEHABITIS determinatis, quod appetitus est causa motus et actionis et operis, (und das Streben ist der Grund für die Bewegung) sequitur necessario, quod omnia appetunt bonum sub ratione similitudinis ad primum bonum et propter illud moventur omnibus motibus suis et agunt omnes actiones suas et operantur omnia sua opera.

Amplius, iam in PRAECEDENTIBUS habitum est, quod una simplex bonitas non participatur a multis et divisis, quorum unum percipit diversum ab eo quod percipit alterum, nisi illa simplex bonitas in aliquid extendatur in quo divisionem accipit. Adhuc autem, scitum est in NATURALIBUS, quod omne quod privatum est, non accipit bonum suum nisi per motum et quod haec sensibilium materia non movetur per idem eodem modo se habens. Oportet igitur, quod prima simplex bonitas in caelum motum extendatur et hoc motum motu suo materialibus et sensibilibus boni participationem largiatur.

Iste igitur est dominatus boni primi et optimi, et sic in formam boni redigit, quidquid est ab ipso, sicut bonus pater familias in formam boni, qua ipse regit domum, redigit omnia quae in domo sunt, liberos videlicet et servos et bestias. Et quicumque aliter dicunt de dominatu boni, sequuntur eos inconvenientia, quae dicta sunt. (die erste Güte breitet sich via die Himmelsbewegungen auf die vergänglichen Sinnende aus, führt aber so zur Einheit alles Seienden)

¹ Woher stammt die Betonung der *bonitas*? von Augustinus? Irgendwie fängt es ja im *Timaios* an, aber wer hat das christlich zum Hauptpunkt gemacht?? *omne ens est unum verum bonum pulchrum* wo steht das zuerst? – Es geht um die Transzendentalien; ich finde einen Hinweis auf Thomas, *De veritate*, vermutlich hat sich Albert schon etwas mit den Transzendentalien befasst. – “The *Summa de bono* of Philip the Chancellor (ca. 1225) is considered to be the first systematic formulation of a doctrine of the transcendentals”: Aertsen 2012, 109–127). Auch “In his treatise *De divinis nominibus*, pseudo-Dionysius Areopagita gives an extensive treatment of the Good, Being, Truth, Beauty, and Unity as the names of God” scheint damit zu tun zu haben. – “One can say that *De hebdomadibus* was a true model for the later elaboration of the doctrine of the transcendentals in the first half of the 13th century, which, in its first phase, had a strong focus on the notion of the good.” – Zitate aus: Goris, Wouter and Jan Aertsen, “Medieval Theories of Transcendentals”, *The Stanford Encyclopedia of Philosophy* (Fall 2019 Edition), Edward N. Zalta (ed.), URL = <<https://plato.stanford.edu/archives/fall2019/entries/transcendentals-medieval/>>. – Scheint mir ein ausserordentlich guter Artikel zu sein.

11 Dritter Traktat

INCIPIT TRACTATUS TERTIUS UNDECIMI LIBRI PRIMAE PHILOSOPHIAE QUI TOTUS EST DIGRESSIO DECLARANS SUBSTANTIAM INCORRUPTIBILEM SENSIBILEM MOBILEM

(der dritte Traktat enthält keinen eigentlichen Kommentar mehr, er besteht aus sechs Digressionen zu astronomischen Fragen im weiteren Sinn, wie sie Albert versteht und eine letzte Digression zum grundsätzlichen Unterschied zwischen Philosophie und Theologie; leitende Frage: wie steht es mit der unvergänglichen, sinnlichen und beweglichen Substanz?)

TR III, Cap. 1. De elementalibus principiis substantiae caelestis, quae sunt forma et materia

Cum autem in PRINCIPIO HUIUS LIBRI dixerimus, quod tres sunt partes substantiae universalis, quaedam enim est substantia sensibilis corruptibilis et mobilis, quaedam autem est substantia insensibilis et immobilis et incorruptibilis, et quaedam est substantia sensibilis et incorruptibilis et tamen mobilis, iam autem, quantum sufficit, breviter de principiis duarum substantiarum pertransivimus: restat nunc de principiis tertiae partis substantiae aliquid dicere. (welches sind die Prinzipien von Himmel, den Sternen und dem übrigen Himmelserscheinungen?) Haec autem substantia est caelum et orbes et stellae et cetera quae in caelestibus continentur. De principiis enim illius partis substantiae hic dicendum est et aliter, quam in libro DE CAELO determinatum sit. Ea autem quae ab antiquis dicta sunt, inducemos, ut bene quidem dicta sumentes, faciliorem faciamus determinationem.

(man in verschiedener Weise von dieser Substanz reden) Inveniuntur autem Peripateticorum quidam tripliciter loqui de parte ista substantiae. (1. unter den Gesichtspunkten Form und Materie) Cum enim sciamus omne corpus constare ex forma et materia, invenimus quosdam loqui de forma caeli et materia et caelorum proprio actu, in quo perficitur caelorum esse et salvatur. (2. da diese Himmelskörper beseelt sind, ist ihre Seele Thema) Adhuc autem, quia, sicut in ANTEHABITIS determinatum est, animatum est aut inanimatum, dicunt quidam principium caeli esse animam, et oportet nos de hoc inquirere principio, utrum caelum sit tale corpus cuius forma et principium sit anima et qualis sit ipsa, si est aliqua caeli anima. (3. da die Seele Intelligenz besitzt, stellt sich die Frage, wie es mit der Intelligenz der Himmelskörper steht) Adhuc autem, cum animae et corporis sit principium intelligentia, oportet nos ostendere, qualiter intelligentia sit et animae et caeli principium. (danach geht es um die Herkunft unserer eigenen Seele und der anderen Lebewesen) Et his determinatis ostendemus, qualiter

nostra anima procedit in esse et animae aliorum et qualiter omnia agentia et patientia proveniunt ab ipsis quae habent animam quandam, et ab intelligentia. Et tunc fere consecuti sumus propositum in omni eo quod intendimus in hac sapientia, nisi velimus addere ea quae alii dixerunt de istis substantiis separatis.

(ad 1.)

Investigantes autem caelestium materiam et formam, sumimus hoc quod PRAEMISIMUS, quod procul dubio omne quod per formam distinctum est in esse, materiam habet. (alles, was sich in seinem Sein durch die Form von anderem unterscheidet, hat auch Materie; dass gilt auch für die Himmelskörper, sie haben also Materie) Caelestia autem omnia per formas distincta sunt in esse, et ideo oportet, quod materiam habeant. Adhuc autem, omne quod est in potentia ad formam, quocumque modo sit forma corporalis, habet materiam; caelum autem in potentia est ad formam; habet igitur materiam. (auch, was die Möglichkeit zur Form hat, hat Materie) Habitum enim est a nobis in VI NOSTRORUM PHYSICORUM, quod caelum mutat locum secundum formam, et non secundum substantiam. (der Himmel verändert sich zwar örtlich, aber nicht der Substanz nach; Hinweis auf seinen Physik-Kommentar) Quidquid autem motu mutat formam, accipit per motum formam post formam, et quidquid per motum accipit formam post formam, est in potentia ad formam; quidquid autem est in potentia ad formam, profecto habet materiam; caelum igitur et caelestia materiam habent. (er nimmt eine Form nach der anderen an, so ist der potentiell bezüglich Formen) Est autem unumquodque caelestium corporum ex materia sua tota, cuius probationem iam alibi dedimus, quia quidquid de potentia ad formam esse dantem nihil habet extra formam, quam habet, est ex materia sua tota. (jeder Himmelskörper ist ganz aus seiner Materie; gemeint: seine ganze Materie ist aufgebraucht; er bleibt also einzig) Omnia vero caelestia sic habent potentiam completam per actum, quod de potentia nihil relinquitur per aliam formam; sunt igitur omnia caelestia ex materia sua tota. Ex hoc autem ulterius sequitur, quod nihil caelestium multiplicabile est per numerum. Multiplicatio enim per numerum est multiplicatio per materiam. Nihil autem potest multiplicari per materiam, quod est ex materia sua tota,

quia ipsum non est potentia in alia materia. Constat igitur caelestia omnia ab invicem specie et genere esse diversa.

(Einwand: die Bewegungen von einfachen Körpern unterscheiden sich gemäß der Natur dieser Körper) Contra hoc tamen quidam obiciunt dicentes, quod species motuum simplicium differunt secundum naturas corporum simplicium. Igitur quorum unus est motus, eorum una videtur esse natura formalis. Caelestium autem unus est motus, qui est circulatio. Videtur igitur caelestium una esse natura secundum formam. (da die Himmelskörper alle die gleiche Bewegung, die Kreisbewegung, ausführen, sei auch ihre Natur dieselbe)

Sed quod hoc non sit necessarium, expresse appareat in his quae habent motum rectum. Haec enim videmus descendere sicut aquam et aërem et terram et tamen non esse unius naturae secundum speciem. (Contra: Wasser, Luft, Erde bewegen sich auch gleich, nach unten, haben aber nicht dieselbe Natur) Si quis autem dicat, quod haec moventur a natura, quae est gravis in omnibus istis, istud nihil est, quia in VIII PHYSICORUM probatum est, quod motus talium corporum est a generante et dante formam speciei. Si autem dicat quis, quod non eodem modo descendunt ista nec unum habent terminum suae descensionis, sicut ALIBI probatum est, tunc patebit solutio inductae dubitationis, quia tunc scitur non esse inconveniens, quod etiam circulariter moveantur, quae non sunt eiusdem speciei, dummodo non eodem modo circulariter moveantur, sed sint super diversos polos et forte super diversa centra, sicut dixerunt sapientiores Chaldaeorum.

Ex his igitur scitur, quod falsum est, quod multi dicunt, et quod consequentia nulla est, quam inducunt. Dictum enim ipsorum est, quod omnia caelestia sint naturae quintae ab elementis et ideo sint eiusdem naturae secundum speciem. Hoc enim IAM ostensum est esse impossibile. (es ist falsch, dass die Himmelskörper eine fünfte Natur haben) Consequentia autem, quam inducunt, est, quod eorum quae sunt unius et eiusdem naturae, unus sit motus. Unus autem motus, qui est circulatio, est esse super idem centrum et ad eandem partem. Sic igitur, ut dicunt, falsum est, quidquid dicitur de excentricis et epicyclis et de motu planes, qui est erraticus secundum ordinem signorum ab occidente in orientem. Haec enim consequentia fundamentum habet falsum, quod est antecedens.

(nicht alles, was oben ist, hat dieselbe Natur) PROBATUM enim est, quod non sunt eiusdem naturae superiora omnia. Nos autem sententiam de excentricis et epicyclis nec approbamus nec improbamus, sed in sequentibus ostendemus, quod corpora caelestia omnem motum habent, qui intelligentiae moventi debitus est ad hoc, quod formas, quas habet, producat in materiam. Ad hoc enim est caelum, ut sit instrumentum intelligentiae, sicut manus est instrumentum intellectus architectonici. (die Bewegung der Himmelskörper ist den sie bewegenden Intelligenz zu verdanken)

TR III, Cap. 2. Qualiter motus caeli actus est caeli, in quo perfecte salvatur esse eius, secundum quod ipsum est caelum, et quod ideo est continuus et semper permanens secundum naturam (die Bewegung des Himmels ist sein *actus, Tätigkeit / Wirklichkeit*)

(vollkommene / unvollendete Bewegung) Cum autem aliquod corpus motum duplicum habeat actum, actum videlicet perfectum, qui est forma, et actum imperfectum, qui est motus ipsius ad formam: sunt quaedam corpora quae a seipsis moventur, quae habent principium motus et status in seipsis, sicut corpora animata. Et haec habent motum duplicum, unum quidem ad formam, qui est actus imperfectus, cuius finis, in quo motus ille est in motum esse, est actus perfectus, (das Ziel der unvollkommenen Bewegung ist der *actus*) et habent motum processivum de loco ad locum, qui nec est actus perfectus nec imperfectus, sed est ad desiderati consecutionem. (die Ortsveränderung von da nach dort ist weder eine vollkommene noch eine unvollkommene Bewegung, sondern der Weg zur Erreichung des Gewünschten) Et motus ille non est fluxus desiderati aliquis, sed appropinquatio tantum, et quamvis ita sit, quod species desiderati movet in hoc motu, tamen ille motus non est forma post formam sive fluxus speciei desiderati in rem desideratam, sed est ‘ubi’ post ‘ubi,’ et non est actus aliquis, sive perfectus sive imperfectus, sed est ad id quod est quies desiderii. (es findet in der Bewegung nicht eine Veränderung der Form statt, sondern nur eine Veränderung des jeweiligen Ortes) Omnes autem isti motus qui sunt in corporibus, sunt propter aliquid quod est finis ipsorum, et in illo quiescent et cessant motus. (die Bewegung findet ihre Ruhe in der Erreichung ihres Ziels, ihres Worum-Willens)

(dann gibt es noch die Bewegung von Instrumenten und der Glieder des Handwerkers, die auf die Materie einwirken) Est autem adhuc motus, qui est motus instrumentorum et membrorum artificis in materiam, quam movet, et hic est a movente forma, quae est in intellectu agente, et in motu membrorum et instrumentorum inducitur haec forma in materiam. (so kommt die Form in die Materie) Et tamen aliquid habet illius formae motus, et est bene forma post formam, quia licet ictus et sectio dolabri (Axt non sit forma domus, tamen, inquantum ictus est ad perpendiculi rectitudinem et ad figuram anguli debitam, aliquid successive dat de forma et inducit formam

per partes et sic aliquo modo dat formam post formam. Nec invenimus nos in his quae sunt, plures motus, et iste ultimus motus, eo quod est aliquo modo forma post formam, est actus imperfectus. (was meint Albert hier mit *actus, Handlung, Tätigkeit, Wirklichkeit?*)

(Unterscheidungen des *actus* des Bewegenden und des Bewegten) Sed est attendendum, quod cum isti motus sint actus et moventis et eius quod moveatur, duo ex eis sunt actus moventis in actu et perfecti et perficientis id quod est imperfectum, primus videlicet et tertius, et sunt imperfecti actus eius quod movetur. Medius autem est actus imperfecti moventis et quaerentis perficere se per desiderati consecutionem. (das entspricht vielleicht genau dem, was Aristoteles als κίνησις definiert hat) In his autem hoc considerandum est, quod omnis talis motus propter imperfectionem est moventis vel mobilis, et sic semper est ab aliquo quod est naturae extraneum, ad id quod est aliquo modo perfectio eius quod movetur. (Unterschied der natürlichen und handwerklichen Bewegung) Si enim id a quo est motus, esset naturale, profecto in ipsius natura quiesceret et non abiceret ipsum. Hoc tamen in motu artis non est verum, eo quod ille est non a natura, sed a principio extrinseco, et est cum violentia aliqua, nisi quando artifex est naturae minister, sicut est medicus et alchimicus aliquando, et quia motus tales sunt ad id quod est actus perfectus, et sunt viae ad ipsum, ideo attingentes ipsum actum cessant, et fit quies.